[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   03  апреля 2018 года                                  № 301

     О внесении изменений в постановление Администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2016 №1332 «Об утверждении порядка осуществления

     Полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля Олонецкого национального  муниципального района»

В соответствии с  частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Администрация Олонецкого национального муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

Внести изменения в  приложение постановления администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2016 №1332  «Об утверждении порядка осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля Олонецкого национального  муниципального района»   следующего содержания:

1.Раздел III. изложить в новой редакции:

    « III. Полномочия, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального контроля и права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц)

      3.1. Полномочия, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего        муниципального финансового контроля

      3.1.1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

    1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

    2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

     3)  контроль в отношении закупок для обеспечения нужд муниципальных заказчиков муниципального образования (далее контроль в сфере закупок), предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №44-ФЗ).
     3.1.2. Финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района, осуществляет кроме перечисленных в пункте 3.1.,  следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
    1) контроль за не превышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;

    2) контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в финансовое управление получателем бюджетных средств;

    3) контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;

    4)  контроль составления и исполнения районного бюджета в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения нужд муниципального района, достоверности учета таких расходов и отчетности.

    проводит санкционирование операций.
    При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:

    а) проводятся проверки, ревизии и обследования;

    б) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

     в) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

     г) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

     3.1.3. При исполнении возложенных на них полномочий должностные лица органа внутреннего муниципального финансового контроля имеют право:

    беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;

     1) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих актов;

     2) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти и государственных органов Республики Карелия, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций;

     3) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке;

     4) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;

     5)  в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

     6) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

     знакомиться с технической документацией к электронным базам данных.

     3.1.4. При осуществлении контроля в сфере закупок органом внутреннего муниципального финансового контроля используется информация, содержащаяся в единой информационной системе в сфере закупок, созданной в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ (далее единая информационная система в сфере закупок).
     3.1.5. Должностные лица органов внутреннего муниципального финансового контроля не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов, а так же обязаны:

     а) сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении внутреннего контроля в проверяемых органах и организациях;

     б) незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить лицо, принявшее решение о проведении контрольного мероприятия о случаях опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов и материалов.

    3. 2.  « Права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц)

    3.2.1.  Объекты контроля, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка (их должностные лица), обязаны:

    1) выполнять законные требования должностных лиц, указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка;

    2) представлять своевременно и в полном объеме должностным лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего порядка, по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

    3) представлять должностным лицам, принимающим участие в проведении выездной проверки (ревизии), допуск в помещения и на территории, которые занимают объекты контроля;

    4) создать условия для работы должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе обеспечить выполнение работ по делопроизводству.

    3.2.2. Объекты контроля, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка (их должностные лица), имеют право:

    1) Знакомиться с правовым актом о проведении контрольного мероприятия;

    2) присутствовать при проведении контрольных действий, проводимых в рамках выездных проверок, давать объяснения по вопросам, относящимся к теме и основным вопросам, подлежащим изучению в ходе проведения контрольного мероприятия;

    3) знакомится с актами проверок (ревизий), заключениями, подготовленными по результатам проведения обследований;

    4) обжаловать решения и действия (бездействия) Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района и его должностных лиц в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в соответствии с пунктом 5.10. настоящего Порядка.»

    2. В пункте 5.6. исключить слова следующего содержания «Такие запросы являются обязательными для исполнения должностными лицами объектов контроля.»

    3.  Пункт 5.6 раздела V. дополнить подпунктами следующего содержания:
    5.6.1 Проведение обследований

    5.6.1.1. При проведении обследований осуществляются анализ и оценка состояния сферы деятельности объекта контроля, определенной приказом (распоряжением) о проведении обследования.

    5.6.1.2. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рамках камеральных и выездных проверок, ревизий) проводятся в порядке и в сроки, указанные для выездных проверок (ревизий).

    5.6.1.3. При проведении обследования могут проводится исследования и экспертизы использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов.

    5.6.1.4. По результатам проведения обследования оформляется заключение, которое подписывается должностным лицом Финансового управления, которое проводило проверку, не позднее последнего дня срока проведения обследования. Заключение в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля.

    5.6.1.5. Заключение и иные материалы обследования подлежат рассмотрению Финансового управления в течение 30 дней со дня подписания заключения.

    5.6.1.6. По итогам рассмотрения заключения, подготовленного по результатам проведения обследования приказом (распоряжением) назначается проведение выездной проверки (ревизии) в случае в ходе обследования информации, свидетельствующей о наличии нарушений бюджетного законодательства.

    5.6.2. Проведение камеральных проверок

    5.6.2.1. Камеральные проверки проводятся по месту нахождения Финансового управления, в том числе на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных документов, представленных по запросам, а также информации, документов и материалов, полученных в ходе встречных проверок.

    5.6.2.2. Камеральная проверка проводится должностным лицом, в течение 30 рабочих дней со дня получения от объекта контроля информации, документов и материалов, представленных по запросу органа внутреннего муниципального контроля.

    5.6.2.3. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не засчитываются периоды времени с даты отправки запроса до даты представления информации, документов и материалов объектом проверки, а также периоды от даты направления акта представителю объекта проверки до его возвращения с отметкой об ознакомлении.

    5.6.2.4. При проведении камеральных проверок может быть проведено обследование.

    5.6.2.5. По результатам камеральной проверки оформляется акт, который подписывается должностным лицом, проводящим проверку, не позднее последнего дня срока проведения камеральной проверки.

    5.6.2.6. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком.

    5.6.2.7. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 5  рабочих дней со дня получения акта. Письменные возражения объекта контроля приобщаются к материалам камеральной проверки.

    5.6.2.8. Материалы камеральной проверки подлежат рассмотрению начальником Финансового управления в течение 30 дней со дня подписания акта.

    5.6.2.9. По результатам рассмотрения акта и иных материалов проверки начальник Финансового управления принимает решение:

     1) о применении мер принуждения, к которым в целях настоящего Порядка относятся представления, предписания, направляемые объекту контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

     2) об отсутствии оснований для применения мер принуждения;

     3) о проведении выездной проверки (ревизии).

     5.6.3. Проведение выездных проверок (ревизий).

     5.6.3.1. Выездная проверка (ревизия) проводится по месту нахождения субъекта контроля.

     5.6.3.2. Срок проведения выездной проверки (ревизии) должностными лицами составляет не более 45 рабочих дней.

     5.6.3.3. По фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами объектов контроля информации, документов и материалов, запрошенных при проведении выездной проверки (ревизии), должностное лицо, осуществляющее проверку, составляет акт.

    5.6.3.4. Начальник Финансового управления на основании мотивированного обращения должностного лица, проводящего проверку, может назначить проведение встречной проверки.

    Основанием для встречной проверки является необходимость получения доказательств путем сличения записей, документов и данных организаций любой организационно-правовой формы, получивших от проверяемой организации или передавших ей денежные средства, материальные ценности и документы, с соответствующими записями, документами и данными проверяемой организации.

    5.6.3.5. По результатам обследования оформляется заключение, которое прилагается к материалам выездной проверки (ревизии).

     5.6.3.6. В ходе выездной проверки (ревизии) проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению деятельности объекта контроля. Контрольные действия по документальному изучению проводятся в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов и иных документов объекта контроля, а также путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля и осуществления других действий по контролю. Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных замеров и осуществления других действий по контролю.

     5.6.3.7. По результатам выездной проверки (ревизии) оформляется акт, который должен быть подписан должностным лицом, проводящим проверку, в течение 15 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем окончания срока проведения выездной проверки (ревизии).

     5.6.3.8. К акту выездной проверки (ревизии) (кроме акта встречной проверки и заключения, подготовленного по результатам проведения обследования) прилагаются предметы и документы, результаты экспертиз (исследований), фото-, видио- и аудиоматериалы (оформленные приложением к акту), полученные в ходе проведения контрольных мероприятий.

     5.6.3.9. Акт выездной проверки (ревизии) в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля.

    5.6.3.10. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки (ревизии) в течение 5 рабочих дней со дня его получения, Письменные возражения объекта контроля прилагаются к материалам выездной проверки (ревизии).

     5.6.3.11. Акт и иные материалы выездной проверки (ревизии) подлежат рассмотрению начальником Финансового управления в течение 30 календарных дней со дня подписания акта.

     5.6.3.12. По результатам рассмотрения акта и иных материалов камеральной проверки начальник Финансового управления принимает решение:

     1) о применении мер принуждения, к которым в целях настоящего Порядка относятся представления, предписания, направленные объекту контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

     2) об отсутствии оснований для применения мер принуждения;

     3) о проведении выездной проверки (ревизии)

4. Пункт 5.11 Раздел V. изложить в новой редакции:

5.11. Результаты внутреннего муниципального финансового контроля, а так же сведения о направлении органами контроля представлений и предписаний, наряду с информацией об их исполнении должностные лица органа внутреннего муниципального финансового контроля направляют начальнику Финансового управления администрации  Олонецкого национального муниципального района.

     5. раздел V. Дополнить пунктами 5.12.,5.13.,5.14. следующего содержания:
5.12. Должностные лица, проводившие контрольные мероприятия, осуществляют контроль за исполнением объектами контроля представлений и предписаний. В случае неисполнения представления и (или) предписания начальник Финансового управления  направляет информацию в адрес  Главы администрации Олонецкого национального муниципального района о неисполнении представлений и предписаний.

5.13. В случае неисполнения предписания о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, орган финансового контроля,  направляет в суд исковое заявление о возмещении объектом контроля, должностными лицами которого допущено указанное нарушение, ущерба, причиненного муниципальному образованию, и защищает в суде интересы по этому иску.

5.14. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий факта совершения объектами контроля действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения и (или) уголовного преступления должностные лица органа финансового контроля направляют информацию о совершении указанных действий и подтверждающие такие факты материалы в соответствующие государственные правоохранительные органы.»

Глава администрации

           С.К. Прокопьев